Poder Legislativo - ConceiçãodoCoité- Bahia

        VEREADOR GEASE FREITAS

INDICAÇÃO Nº 217/2022

INDICA aoEstado da Bahia, através da

secretaria de Educação (SEEDUC) e da

secretaria de Segurança Públicasadotar medidas

de seguranças, com ronda escoalar da Policia

Mititar, como também posto de Vigilantes

armados.

Considerando que o Estado da Bahia tem buscado melhorar a segurança pública nas escolas

estaduais, sendo assim, uma atuação representativa dos órgãos de segurança do estado. Cabe ressaltar

que tem ocorrido no Brasil muitos ataques em escolas, e como forma de precaver em nosso estado, neste

momento,priorizar a segurança pública nas escolas, permitem maior confiabilidade no ambiente escolar

para alunos e professores, ou para aqueles que frequentemente convivem nos espaços escolares.

. INDICA ao Estado da Bahia, através da Secretaria de Educação da Bahia (SEEDUC),e da

Secretaria de Segurança Públicas adotar medidas de segurança, com a presença de ronda escolar

da Policia Militar, como também, posto de Vigilantes nas escolas estaduais.

Sala das Sessão, Conceição do Coité,02 de desembro de 2022

GEASE FREIRTAS

PT